
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-19

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi 
(detto Bisagnetto) – Secondo lotto”. Addendum al contratto per il conferimento 
dell’incarico inerente l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui 
materiali da costruzione.
(no CIG – CUP: B31H13000850001 – MOGE: 12496)

Adottata il 06/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

06/11/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-19

OGGETTO: “Adeguamento  idraulico della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre di  Quezzi  (detto 
Bisagnetto) – Secondo lotto”. 
Addendum al contratto per il conferimento dell’incarico inerente l’esecuzione di prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali da costruzione.
(no CIG – CUP: B31H13000850001 – MOGE: 12496)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-89  del  18/06/2021  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione,  all’impresa  I.CO.STRA,  dei  lavori  di  “Adeguamento  idraulico  della 
tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO”, 
nonché opzione  per l’affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento  idraulico  della  tombinatura del 
torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 2° STRALCIO”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-143  del  12/10/2021  si  è  proceduto 
all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  dell’incarico  per 
l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, nell’ambito 
dell’appalto  denominato  “Lavori  di  adeguamento  idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio 
Torre di Quezzi (detto Bisagnetto), secondo lotto, I stralcio all’impresa Edicontrol s.r.l. (cod. ben. 
37291), con sede in Arenzano – C.A.P. 16011 – Via Pian Masino, P.IVA. e C.F. 02653970109, 
per un importo complessivo pari ad Euro 3.792,00 oltre IVA;

- in data 25/11/2021 è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 2174;

- a  seguito  del  reperimento  delle  risorse  finanziarie  per  far  fronte  al  pagamento  del  relativo 
corrispettivo d’appalto, con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-192 del 30/12/2021 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva del Secondo lotto, 2°Stralcio, dei lavori di “Adeguamento 
idraulico  della  tombinatura  del  torrente  Rio  Torre  di  Quezzi  (detto  Bisagnetto)”  all’Impresa 
I.CO.STRA S.r.l. già affidataria dei lavori del Secondo lotto, 1°Stralcio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-330.0.0-4 del 25/07/2023 sono stati approvati n° 2 nuovi 
prezzi  redatti  ai  sensi  dell’art.  8  comma  5  del  D.M.  n°49 del  7  marzo  2018 con Verbale  di 
concordamento nuovi prezzi del 12/07/2023 (NP 1685 del 20/07/2023);

Considerato che:

- durante l’esecuzione  dei  lavori  relativi  al  secondo stralcio dell’appalto  denominato  “Lavori  di 
adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 
Secondo lotto” è sorta l’esigenza di effettuare prove per la localizzazione dei ferri di armatura e 
per  la  verifica  del  copriferro  mediante  metodo  combinato  Pachometro/GPR  su  scatolari 
prefabbricati da eseguirsi presso il cantiere;

- l’importo del contratto rep. N. 2174/2021 pari ad Euro 4.626,24 comprensivo di IVA al 22%, non 
è sufficiente a coprire i costi delle nuove prove relative alla localizzazione dei ferri di armatura e 
delle  ulteriori  prove  su  calcestruzzo  e  acciaio  necessarie  a  completare  il  secondo  stralcio 
dell’appalto;

- in ragione di quanto sopra esposto risulta pertanto necessario riformulare le condizioni contrattuali 
approvate con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-143 del 12/10/2021;

- in data 02/11/2023 è stato sottoscritto l’atto di impegno prot. NP 2443 del 03/11/2023, allegato 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale vengono accettate 
tutte  le  condizioni  contrattuali  aggiornate  per  lo  svolgimento  dell’incarico  professionale  in 
argomento;

Ritenuto  di  confermare  l’assegnazione  al  laboratorio  EDILCONTROL s.r.l.  (cod.  ben.  37291) 
dell’incarico inerente l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
costruzione relativo ai lavori di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di 
Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto in Comune di Genova.

Di dare atto che:

- l’aggiornamento dell’Addendum al contratto n. 2174 del 25/11/2021 con Edicontrol s.r.l. 
(cod.  ben.  37291)  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-143  del 
12/10/2021 comporta una variazione di importo contrattuale pari ad Euro 1.732,00 per im-
ponibile ed Euro 381,04 per IVA 22% per una spesa complessiva di Euro 2.113,04;

- la spesa pari ad Euro 2.113,04 trova copertura finanziaria al capitolo 75754 - c.d.c. 2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023, crono 2016/412, P.d.c. 2.2.1.9.10;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di  approvare  l’atto  di  impegno  prot.  NP2443  del  03/11/2023,  allegato  al  presente 
provvedimento,  con  il  quale  vengono  accettate  tutte  le  condizioni  per  lo  svolgimento 
dell’incarico inerente l?esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali 
da costruzione relativo ai lavori di “Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio 
Torre di Quezzi  (detto Bisagnetto) – Secondo lotto”,  affidato al  laboratorio EDILCONTROL 
s.r.l. (C.B. 37291), con sede in Arenzano – C.A.P. 16011 – Via Pian Masino, P.IVA. e C.F. 
02653970109;

2)  di approvare l’incremento del corrispettivo economico aggiornato da corrispondere alla società 
EDILCONTROL s.r.l. per un importo complessivo pari ad Euro 2.113,04, di cui Euro 1.732,00 
per imponibile ed Euro 381,04 per IVA al 22%;

3)  di mandare a prelevare la somma di Euro 2.113,04 (di cui Euro 1.732,00 per imponibile ed Euro 
381,04  per  IVA 22%)  al  Capitolo  75754  C.d.C.  2223.8.05  “Idrogeologico  -  Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2023 -  Crono 2016/412 - P.d.C. 2.2.1.9.10 - mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2023/6872 ed emissione di un nuovo IMPE 2023/14816;

4)  di dare atto che la spesa di Euro 2.113,04 è finanziata con Avanzo in Conto Capitale Vincolato 
da Mutuo;

5)  di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipulazione del 
contratto aggiuntivo di cui al presente provvedimento ed ai relativi adempimenti connessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in 
ragione dell’effettivo  andamento  del  servizio,  nei  limiti  di  spesa di  cui  al  provvedimento  di 
affidamento;

7)  di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova il presente provvedimento;

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42, D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis, L. 241/1990;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

                          Il Dirigente
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-19
AD OGGETTO 
“Adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – 
Secondo lotto”. Addendum al contratto per il conferimento dell’incarico inerente l’esecuzione di 
prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da costruzione.
(no CIG – CUP: B31H13000850001 – MOGE: 12496)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Vincolato in 
Conto Capitale da Mutuo).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

Pag. 2 di 4 

 

192 del 30/12/2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del Secondo lotto – 

2° Stralcio dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio 

Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) all’Impresa I.CO.STRA S.r.l. già affidataria dei 

lavori del Secondo lotto 1° Stralcio; 

- durante l’esecuzione dei lavori relativi al secondo stralcio dell’appalto 

denominato “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del torrente Rio 

Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto” è sorta l’esigenza di effettuare 

alcune prove per la localizzazione dei ferri di armatura e per la verifica del copriferro 

mediante metodo combinato Pachometro/GPR su scatolari prefabbricati da eseguirsi 

presso il cantiere; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-330.0.0-4 del 25/07/2023 è stato 

approvato il Verbale di concordamento nuovi prezzi del 12/07/2023, (Nota Prot.n. 

1685 del 20/07/2023), relativamente ai nuovi prezzi N.P.01 e N.P.02, sottoscritto dal 

Geom. Luca Sessa per il laboratorio Edilcontrol Srl, e dal Dirigente della Direzione di 

Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Struttura Opere Idrauliche Ing. Giuseppe 

Vestrelli per il Comune di Genova; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo del contratto n. 2174/2021 non è sufficiente a coprire i costi delle nuove 

prove relative alla localizzazione dei ferri di armatura e delle ulteriori prove su 

calcestruzzo e acciaio necessarie a completare il secondo stralcio dell’appalto; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

SI IMPEGNA 

Art. 1 – Premesse 

Le Premesse e gli atti in esse citati formano parte integrante e sostanziale della 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
4
4
3
.
I






